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SKUPŠTINA KANTONA SARAJEVO
SARAJEVO

n/r, predsjedavajučeg, Elmedina Konakoviča

Predmet: Odgovor na zastupničku inicijativu broj: 01-05-33063-105/19 od 30.09.2019.
godine pokrenutu od strane zastupnice Neire Dizdarevič - dostavlja se;

Kantonalna uprava za inspekcijske poslove Kantona Sarajevo, dana 08.10.2019. godine
zaprimila je zastupničku inicijativu pokrenutu od strane zastupnice Neire Dizdarević na 13.
Radnoj sjednici Skupštine Kantona Sarajevo, održanoj dana 25.09.2019. godine u okviru
tačke Dnevnog reda " Poslanička /zastupnička pitanja, inicijative i odgovori " a u skladu sa
Poslovnikom Skupštine Kantona Sarajevo koja glasi

" Podnosim zastupničku inicijativu Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove da izvrše
provjeru stanja separatora ulja na parkinzima na području Igmana i Bjelašnice , kao i stanje
kanalizacionog kolektora Bjelašnica -Igman - Hadžići u njegovoj punoj dužini.
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Takoder podnosim inicijativu da u saradnji sa MUP-om spriječite parkiranje
velikog broja vozila duž ceste na Bjelašnici i Igmanu jer duž ceste ne postoje
separatori ulja što može dovesti do dugoročne kontaminacije izvorišta mineralnim
uljima na što KJKP Vodovod i kanalizacija upozoravaju.

U vezi s pokrenutom inicijativom, dostavljamo slijedeći

ODGOVOR:

Po navodima iz zastupničke inicijative kojom se traži provjera stanja separarora
ulja na parkinzima na području Igmana i Bjelašnice kao i stanje kanalizacionog
kolektora Bjelašnica -Igman - Hadžići, je postupljeno, i nadzor na navedene
okolnosfi izvršen je od strane kantonalnog vodnog inspektora.

Prilikom vešešenja inspekcijskog nadzora zatražena je informacija o stanju ovog
kolektora od upravitelju istog KJKP "Vodovod i kanalizacija"doo Sarajevo. Dana
01.11.2019.godine KJKP "Vodovod i kanalizacija"doo Sarajevo, je dostavilo
tralenu informaciju u kojoj se navodi da je kolektor izgraden kao dio infrastrukture
za održavanje zimskih olimpijskih igara i da njegova ukupna dužina iznosi 20,8
km profila DN 300 mm.

S obzirom da je kolektor graden iskopima u stijenskoj masi bez potrebne
mehanizacije, nerijetko je polagan na neravnu niveletu što je za posljedicu imalo
pojavu dionica fekalnog kolektora sa kontra padovima.
U poslijeratnom periodu vršene su najurgentnije rekonstrukcije kolektora na
pojedinim dionicama i do sada je rekonstruisano oko 13,22 km.

Rekostnikcija dionice Brezovača u dužini od jedan km, nije izvršena zbog
neuslovnog terena za koji ne postoje podaci o deminiranju. Preostala dužina
kolektora za neophodnu rekonstrukciju iznosi 7,2 km. Rekonstrukcija ovog
kolektora se nalazi na spisku Vlade Federacije Bosne i Hercegovine kao strateški
projekat za realizaciju.

Funkcionalnost kolektora se provjerava u skladu sa dinamičkim planorn održavanja
i za sve evidentirane probleme pokreću se adekvatne mj ere sanacije.
Za predmetni kolektor nije predočena vodna dozvola izdata od strane nadležnog
organa shodno članu 63. Zakona o vodama („Službene novine Kantona Sarajevo"
broj:18/10, 43/16) te je upravitelju istog naloženo podnošenje zahtjeva za njeno
pribavljanje od nadležnog ministarstvu do 30.12.2019.godine.

Kada su u pitanju parkinzi duž ceste na Bjelašnici i Igmanu, ističemo da sa istim
najvećim kapacitetom upravlja KJP ZOI 84.
Asfaltni sloj na ovom parkingu nije kontinuiran, a oborinske vode se preko starih
separatora odvode u oborinski kolektor.
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1.

Planirana je sanacija ovog parkinga i ugradnja novih separatora. Predočeno je
Rješenje broj UP-1 02/2-23-930/19 od 24.09.2019.godine izdato od strane Službe
za urbanizam, komunalne poslove, investicije i zaštitu čovjekove okoline Opdine
Tmovo kojim se daje odobrenje za građenje - sanaciju sistema prikupljanja i
prečikavanja oborinskih voda na parkiralištu Babin Do.

Prilikom vešenja inspekcijskog nadzoru, inspektoru je predočena slijedeća
dokumentacija:

• Ugovor broj 503/19 od 18.02.2019.godine zaldjučen sa pravnim licem
HYDRA doo Sarajevo za izgradnju sistema za otpadne vode/separatori
prema tenderskoj dokumentaciji;

• Ugovor broj 1222/19 od 30.04.2019.godine zaključen sa pravnim licem
Institut za građevinarstvo "IG" doo Banja Luka za pružanje usluga stručnog
nadzora;

• Zahtjev za izdavanje vodnog akta Ministarstvu privrede Kantona Sarajevo
iz marta 2019.godine.

• Nije predočena vodna dozvola za odvodnju oborinskih voda koju je subjekt
nadzora dužan posjedovati shodno članu 63. Zakona o vodama („Službene
novine Kantona Sarajevo" broj:18/10, 43/16) te je istom naloženo njeno
pribavljanje do 30.12.2019.godine.

lzgrađeni privatni objekti sa apaitnanima („Bjelašnica I) koji u svom sastavu
imaju zajedničke garaže sa ugrađenim separatorima posjeduju važeće vodne
dozvole izdate od strane nadležnog organa.

Odvodnja oborinskih voda iz objekata i prateće infrastrukture koja se gradi prema
projektu „Bjelašnica II" rješana je preko tri ugrađena separatora za prečikavanje
onečikenih oborinskih voda i to jedan za naselje „Srebrena lisica", drugi ispod
kružnog toka za saobraćajnicu koja vodi prema Štinjem Dolu i treći koji je
ugrađen prilikom izgradnje nove saobraćajnice za objekte "Bjelašnica I".

Ova tri spomenuta separatora su u nadležnosti Op6ine Tmovo i za njih je
predočena predhodna vodna saglasnost izdata od strane Ministarstva privrede
Kantona Sarajevo broj: 07-06-25-2228/15 od 30.03.2015. godine.
Nije predočena vodna dozvola za odvodnju oborinskih voda koju je subjekt
nadzora dužan posjedovati shodno članu 63. Zakona o vodama („Službene novine
Kantona Sarajevo" broj :18/10, 43/16) te je istom naloženo podnošenje zahtjeva za
njeno pribavljanje nadležnom ministarstvu do 20.12.2019.godine.

Na lokalitetu Igman - Veliko polje završava se izgradnja hotela investitora "03"
doo za koji nije predočen vodni akt kojim je regulisano snabdjevanje vodom i
odvodnja otpadnih i oborinskih voda, a koji je subjekt nadzora bio dužan pribaviti
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u ovoj fazi izvođenja radova uz građevinsku dozvolu, shodno članu 63. Zakona o
vodama („Službene novine Kantona Sarajevo" broj:18/10, 43/16) te je istom
naloženo podnošenje zahtjeva za njegovo pribavljanje nadležnom ministarstvu do
30.12.2019.godine.

Inspekcijski postupci se nastavljaju dalje voditi po službenoj dužnosti.

S poštovanjem,

Dostaviti:
1.Predsjedatvajudem Skupštine KS
2. Sekretaru Skupštine KS
3. Sekretaru Vlade KS
4. Arhiva
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